Ma très-redoutée et souveraine dame, je prie Notre-Seigneur, etc.  
A Bloys, ce xxix de decembre.

Vostre, etc.

JEHAN LE VEAU.

CXLIV.

PAUL DE LAUDE À MARGUERITE D'AUTRICHE.

Prise de Brescia par le duc de Nemours. Le roi pense que Maximilien pourrait en peu de temps, et avec peu de monde, recouvrer Padoue et Trévis. Le duc de Nemours va marcher au-devant des troupes du pape et du roi d'Aragon. Entretien avec le trésorier Robertet. Réjouissances publiques. (*Original.*)

26 février, à Blois.

Serenissima, etc. . . . . Hoc mane ante diem venerunt nova de capta per vim Bresia a Gallis. Quare subito post prandium regis christiani ivi ad magestatem suam ut ei, nomine imperialis magestatis et serenitatis vestre dominique mei gratularer de bonis novis, et ita feci subito quando fui in camera. S. M. Cbr. habuit illud officium meum pergratum, dicens quod absque dubio credebat M. imp. et S. V. grata habituras ista nova de capta Brisia a dom. de Nemurs. In qua recuperatione et victoria etiam consistit fundamentum certe recuperationis locorum M. imp. predictæ, que nunc, si vellet, parvo tempore et parvo

<sup>1</sup> Le même jour, J. le Veau écrivait à Barangier : « Vous pourrez dire à madame que par deçà l'on se doute fort que l'empereur n'ait fait banqueroute du costé de France, combien ils en fassent du bon compaignon ; car pour tout vrai, l'empereur a envoyé à Venise le conte de Carpy, pour faire appoinctement avec les Veneciens, et ce à la persuasion du pape et du

roi d'Aragon, et dit l'on plus que M. de Gurce y doit alé, et desjà est prins son logis audict Venise, à Saint-Paul. S'il est ainsi, les choses iront de terrible sorte ; et si l'empereur n'est trompé, le roi de France a fricassée sa duché de Milan ; car, l'empereur lui avoir tourné le dos, aussi fera toute l'Italie, qui desjà a perdu demi le courage. »

numero gentium Paduam et Tervisium recuperaret, ob timorem incussum illis populis et reputationem hujus victorie cum tanta strage gentium Venetorum. Quare mandavit S. M. ut subito expedirem postam ad imp. Maj. cum istis novis, et ad S. V. et quod acciperem exempla litterarum dom. de Nemurs a dom. Roberteto mittenda eis. Concludens mihi S. M. quod in adventu huc magnifici D. mei et D. Rigalt omnia bene fient. Egi gratias Maj. S. ch. de bono animo suo erga cesaream maj.

Dixit preterea mihi S. M. quod Galli fecerunt multo plura mala in Brisia quam dicat S. M.<sup>1</sup> Et dixit mihi quod recepit Bergomum in gratiam<sup>2</sup>, sed quod vult ab ea civitate aliquam quantitatem pecuniarum.

Item dixit mihi S. M. quod, stabilitis rebus Brisiensibus, D. de Nemurs ibit cum exercitu iterum versus exercitum Aragonensium et papalium, et quod habebit XIII<sup>m</sup> pedites, quorum erunt sex mille lanzschnek, qui se strenue gesserunt in hac recuperatione Brisie, et mille et octo centum lanceas, et unam bonam bandam artigliarie.

Dimisso rege, ivi ad D. Robertetum et accepi litteras D. de Nemurs. Quam copiam cum copia litterarum magni scutiferi habebit S. V. in litteris magistri Joannis Vituli, cui omnia dedi. Prefatus D. Robertetus dixit mihi quod Ces. M. facile poterit recuperare sua, si vult, cum parvo numero gentium, et quod sperat quod res inter Ces. M. et regem suum bene se habebunt.

Galli sunt incredibiliter leti de hac victoria; et ego spero etiam quod erit optimum auxilium ad recuperationem rerum I. M. Rex, habitis istis novis, subito fecit fieri supplicationes et excitari ignes letitie.

Dans une lettre du 28 février, J. le Veau s'exprime ainsi : « Madame, l'on a nouvelles comme à Bresse les François n'ont pas fait tant de mal que l'on cuidoit et disoit mesmement, quant au pillage des eglises et monasteres et aussi de toute la ville, et pareillement d'avoir tué les gens de ladite ville; ce qu'ils n'ont fait, excepté ceulx qu'ils ont trouvé en armes,

et prins les gentilshommes qui s'estoient retirez aux chasteaux ou pays dudit Bresse, lesquels lesdits François ont tous reprins et recouvez. » (*Lettres de Louis XII*, III, 183.)

<sup>2</sup> « Bergamo s'est rendu à la volonté et misericorde du roy, lequel veult qu'elle ne soit point pillée, mais seulement ceulx qui auront mesfait seront pugniz. » *Ibid.* 184.

D. Robertetus dixit mihi quod scripsit aliquas litteras S. V. nomine regis chr. super ista bona nova, et quod forte dabit mihi mittendas per postas nostras. Expectabo usque ad noctem, et postea expediam postam etiam quod non det illas quas forte mittet per cursorem proprium. Commendo me, etc. Datum Blesis, die xxvi februaryi 1512 (*style de Rome*).

E. S. V.

Minimus servus,

PAULUS DE LAUDE.

CXLV.

JEAN LE VEAU À MARGUERITE D'AUTRICHE.

Défaite d'un grand convoi espagnol. Les deux armées s'avancent l'une vers l'autre. Le duc de Nemours est parti de Milan pour rejoindre son armée et livrer combat. André de Burgo revient, laissant derrière l'ambassadeur français Rigault. André de Burgo prie M. de Nemours de prêter assistance à l'empereur pour recouvrer Padoue et Trévis. Réponse de Gaston. Même demande faite au roi, qui s'excuse sur ce que l'empereur est en pourparler avec les Vénitiens. M. de Longueville se rend aux frontières de Calais, pour observer ce que vont faire les Anglais. (*Original*.)